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بدهکاریم و اوضاع خیلی خراب است
همدلــی| گروه اقتصاد: وزیر نفت با اشــاره به 
اینکــه وضع مالــی صنعت نفت قابل مقایســه با 
گذشته نیســت، گفت: قبلا بخش مهمی از منابع 
مالی در توســعه ایــن صنعت از محــل صندوق 
توسعه ملی هزینه می شد، درصورتی که هم اکنون 
بدهی های زیادی به این صندوق و شــرکت ملی 
نفت ایران تحمیل شده که بازپرداخت آنها چالش 

جدی خواهد بود.
به گزارش همدلی، محسن پاک نژاد در آیین تکریم 
و معارفه وزیران پیشین و کنونی نفت گفت: یکی 
از چالش های اصلی کشور، تشدید سالانه ناترازی 
گاز و بنزین در کشــور است و پیش بینی می شود 
در اوج مصــرف طی زمســتان امســال، با ۲۵۰ 

میلیون مترمکعب ناترازی گاز روبه رو باشیم.
پاک نژاد بــا تأکید بر آثار منفی ناتــرازی گاز در 
صنایع عمده و نیروگاه های کشــور ادامه داد: در 
حوزه بنزین نیز شاهد مصرف روزانه بیش از ۱۳۰ 
میلیون لیتر هستیم و به عبارتی با توجه به میزان 
تولید بنزین در پالایشگاه های کشور، روزانه بیش 
از ۲۰ میلیــون لیتر ناترازی داریم. همچنین وضع 
تولید و مصرف نفت گاز نیز در نقطه ای سربه سر در 
کشــور قرار گرفته و اگر به زودی مدیریت مصرف 
در این حوزه انجام نشود، دچار معضل ناترازی در 

این حوزه نیز خواهیم بود.
وزیر نفــت با بیان اینکه اگر در زمینه افزایش تولید 
گاز و فرآورده های نفتی با توجه به رشد مصرف دست 
روی دست بگذاریم، کشور دچار مشکل های زیادی 
خواهد شــد، تأکید کرد: رفع ناتــرازی یک موضوع 
چندبعدی است و مدیریت مصرف باید در دستور کار 

همه نهادها و دستگاه های اجرایی قرار گیرد.
وی بیان کرد: شرایط ویژه جهانی دسترسی ما را 
به منابع مالی حاصــل از فروش نفت خام و دیگر 
فرآورده ها بسیار محدود کرده و از سوی دیگر سهم 
شــرکت ملی نفت از فروش نفت خام در سال های 
اخیر، با توجه به دلایل مختلف، هزینه های جاری 

این شرکت را به زحمت پوشش داده  است.
وزیر نفت گفت: صنعت نفت این روزها در شرایط 
ســختی قرار گرفته که نجــات آن نیازمند اتخاذ 
تصمیم هــای دشــوار و اقدام های فوری اســت و 

هیچ گونه تأخیری قابل  قبول نیست.

دعا کنید مسکن گران تر نشود!
دبیرکانون سراســری انبوه سازان کشور با تاکید بر 
اینکه کارخانه های سیمان، هر زمان که می خواهند 
قیمت ســیمان را افزایش می دهند، گفت: سوال 
این اســت که چه اتفاقی افتاد قیمت ســیمان به 
۲۰۰هزار تومان رســید و چرا قیمت خرده فروشی 
بعد از افزایش شدید، به قیمت های قبل بازنگشت.

فرشــید پورحاجت در گفت وگو با اقتصاد آنلاین 
دربــاره ایــن ادعا که کمبود ســیمان از ســوی 
تولیدکننده ها ناشــی از قطعی بــرق بود، گفت: 
شــرکت های تولیدکننده ســیمان، عملکرد قابل 
دفاعــی ندارند چــون شــرکت ها و کارخانه های 
ســیمان و فولاد باید نیروگاه برق احداث کنند و 

متاسفانه به این موضوع هیچ توجهی نمی کنند.
وی با اشــاره به اینکه شــرکت های تولیدکننده 
ســیمان در تابســتان اعلام می کنند برق ندارند 
و در زمســتان می گوینــد گاز نداریم، تاکید کرد: 
7۳ کارخانه تولید ســیمان در کشــور داریم و در 
رتبــه دهم تولید ســیمان در دنیا قرار داریم پس 
نباید با یک نوسان کوچک و قطعی برق به یکباره 
با کمبود ســیمان و افزایــش 9۰درصدی قیمت 

سیمان در بازار مواجه شویم.
پورحاجت گفت: قیمت ســیمان در خرده فروشی 
در حال حاضر کیسه ای ۱۳۰هزار تومان است در 
حالیکه قبل از افزایش قیمت زیر ۱۰۰هزار تومان 
بود. آمارهای اعلام شده از سوی بانک مرکزی هم 
نشــان می دهد که قیمت مصالح ساختمانی ۲ تا 
۱6درصد افزایش داشــته اما بایــد اذعان کرد که 

رشد قیمت تمام شده بیش از این اعداد است.
وی با اشاره به اینکه خدا کند اتفاق خاص اقتصادی 
رخ ندهد و قیمت مسکن هم افزایش نیابد، افزود: 
ثبــات قیمت مســکن به نفع تولیدکننده اســت 
چرا که انبوه ســازان نیز از بدنه جامعه هســتند و 

بی ثباتی قیمت به نفع هیچ کسی نیست.

بازار

موسوی زاده، نماینده اهواز، کارون، باوی و حمیدیه: 
عملکرد مدیرعامل بانک مسکن در 
پیشبرد طرح نهضت ملی مسکن، 

قابل تقدیر است
دکتر سید محســن موسوی زاده، نماینده محترم مردم 
شریف شهرســتانهای اهواز، کارون، باوی و حمیدیه در 
مجلس شورای اســلامی در دیدار با دکتر سید عباس 
حسینی مدیرعامل بانک مسکن، ضمن تشکر و قدردانی 
از عملکرد بانک مســکن و دکتر سید عباس حسینی، 
گفت: همه باید دســت به دســت هم بدهیم و کمک 
کنیم تا نهضت ملی مسکن که یکی از طرح های ارزنده 
و عدالت محور نظام است؛ به سرانجام برسد. به گزارش 
پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا؛موسوی زاده افزود: قطعا 
تجارب و سوابق علمی و مدیریتی دکتر حسینی و روحیه 
ابتکار و شجاعت ایشان در کار باعث شده است تا بانک 
مسکن در طرح نهضت ملی مسکن به عنوان یک بانک 
پیشرو مطرح باشد و این موضوع از شناخت کامل ایشان 
از نظام بانکداری و طرح نهضت ملی مسکن نشأت می 

گیرد.
نماینده محترم مجلس شورای اسلامی با اشاره به عملکرد 
بانک مسکن در طرح نهضت ملی مسکن اظهار داشت: 
براساس گزارش های منتشر شده، بانک مسکن بیشترین 

تسهیلات را دراین بخش پرداخت کرده است.
موسوی زاده اظهار داشت: قطعا بانک مسکن با پرداخت 
این تسهیلات، کار ارزشمندی را به انجام رسانده است و 
باید تلاش کرد تا با تقویت توان مالی این بانک، پرداخت 

تسهیلات نهضت ملی مسکن بدون وقفه انجام شود.
وی در پایان اظهار امیدواری کرد که با پیگیری مجلس 
شورای اســلامی و حمایت های بانک مرکزی و دولت 
محترم، موضوع افزایش سرمایه بانک مسکن محقق شود 
تا این بانک هرچه بیشتر در پرداخت تسهیلات نهضت 

ملی مسکن توفیق حاصل کند.

اجرای طرح تسهیلاتی برای افرادی 
که حقوقشان در بانک ملت واریز 

می شود
 بانک ملت طرح پرداخت حقوق ملت را برای افرادی که 
حقوق آنان در بانک ملت واریز می شــود، تشریح کرد.

به گــزارش روابط عمومی بانک ملت، بر اســاس طرح 
اعطای تسهیلات حقوق ملت، اعطای تسهیلات مصرف 
شخصی به کارکنانی که حقوق آنها در بانک ملت واریز 
می شــود، به صورت ماهانه در قالب یکی از روش های 
عقد قرض الحسنه و عقد مرابحه مصرف شخصی امکان 
پذیر خواهد بود.در روش عقد قرض الحسنه، مشتری در 
هر دوره از واریز حقوق می تواند کارکنان بیمه شده خود 
را تا ســقف 6 درصد مبلغ حقوق واریزی برای دریافت 
تسهیلات قرض الحسنه با بازپرداخت ۲4 ماه و در روش 
عقد مرابحه مصارف شخصی مشتری می تواند کارکنان 
بیمه شده خود را تا سقف ۳۰ درصد مبلغ حقوق واریزی 
جهت اخذ تسهیلات مرابحه مصرف شخصی با نرخ ۲۳ 
درصد و دوره بازپرداخت ۱۲ ماه یا ۲۰ درصد مبلغ خالص 
حقوق واریزی با نــرخ ۲۳ درصد و دوره بازپرداخت ۲4 

ماهه معرفی کند.
همچنین کارکنان حقوق بگیری که حقوق واریزی آنان 
در بانک ملت واریز می شود، می توانند با رعایت تناسب 
معدل حســاب از تسهیلات مساعده قرض الحسنه یک 
ساله بانک تا سقف خالص حقوق ماهیانه خود بهره مند 

شوند.
در طرح پرداخت حقوق ملت، اشخاص حقیقی و حقوقی 
غیر دولتی هم که حقوق کارکنان خود را از طریق بانک 
ملت واریز می کنند، می توانند برای تامین مالی بخشی 
از ســرمایه در گردش و  پرداخت  حقوق پرسنل خود 

تسهیلات دریافت کنند.
سقف تسهیلات این طرح حداکثر معادل خالص حقوق 
مســتمر ماهیانه پرداختی کارکنان اشخاص حقیقی و 
حقوقی و مدت بازپرداخت آن حداکثر سه ماه با فاصله 
اقساط یک تا ســه ماه در قبال دریافت وثایق مجاز در 

چارچوب خط مشی اعتباری خواهد بود.

سعید اسماعیلی قهرمان بلند آوازه 
کشتی فرنگی المپیک پاریس به 

ملل پیوست
 به گزارش روابط عمومی موسســه اعتباری ملل: طی 
مراســمی ضمن تقدیر از عملکرد غرور آفرین قهرمان 
دزفولی کشتی فرنگی ایران در مسابقات المپیک تابستانی 
پاریس ۲۰۲4 پهلوان ســعید اســماعیلی با حضور در 
شــعبه دزفول موسســه اعتباری ملل به خانواده بزرگ 
موسسه اعتباری ملل ملحق شد.پ.ن: موسسه اعتباری 
ملل با افتخار ضمن خوش آمدگویی به این پهلوان بلند 
آوازه همواره خود را حامی ورزش کشــور دانسته و برای 
پهلوانان، قهرمانان و ورزشکاران ایران زمین در همه عرصه 

ها آرزوی بهروزی و سربلندی دارد.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصادی: گزارش های مصوبات 
مجامع عمومی بانک ها در ســال ۱4۰۲ نشــان 
می دهد برخی از مجامع عمومی سالیانه بانک ها، 
برای اعضای هیات مدیره، پاداش های میلیاردی 
مصــوب کرده اند و تعدادی از بانک ها نیز ترجیح 
داده اند درباره میزان حقوق و پاداش اعضای هیات 

مدیره خود شفاف سازی نکنند.
به فاصله کمتر از یک هفته، سه گزارش در کشور 
منتشر شده است که نشان می دهد روند توزیع 
منابع در ایران بســیار نابرابر است و مسئولان و 
مدیران حاکم بر کشــور، در شرایطی که قاطبه 
مردم با فشارهای سخت معیشتی دست و پنجه 
نرم می کنند، به حاتم بخشی در بنگاه های دولتی و 

خصولتی تحت مدیریت خود می پردازند.
گزارش نخست به نحوه تسهیلات دهی در شبکه 
بانکی کشور اختصاص داشت که نشان می داد در 
شــرایطی که دریافت وام های ۱۰ تا ۲۰ میلیون 
تومانی توســط مردم با پیچ و خم های فراوان و 
مشکلات متعددی همراه است و در حالی که حتی 
وام های تکلیفی بانک ها مثل پرداخت وام ازدواج، 
به دلیل ادعای نظام بانکی مبنی بر نداشتن منابع، 
دچار تاخیر و توقف های طولانی است اما کارکنان 
نظام بانکی، به راحتی توانسته اند از وام های چند 
صد میلیون تومانی ارزان قیمت با دوره بازپرداخت 

طولانی بهره مند شوند.
خبر دومی هم که در نهایت منجر به اســتعفای 
رئیس ســازمان بورس شــد به پرداخت بیش از 
۱۰ میلیارد تومان تســهیلات 4 درصدی با دوره 
پرداخت طولانی مدت برمی گشت که در ادبیات 
رسانه های کشور با عنوان »وام عشقی« از آن یاد 

می شد.
حــال نیز گــزارش دیگری نشــان می دهد در 
شرایطی که نظام بانکی به اذعان تراز بانک های 
کشور، با ضرر و زیان های هنگفتی مواجه است، 
مدیران بانکی برای حضور در جلسات هیات مدیره 
و نیز پاداش پایان سال خود، ارقام خیره کننده ای 

را به تصویب رسانده اند.
قانون تجارت دور می خورد

طبق قانون تجارت، ۳ تا 6 درصد از سود خالص 
سال مالی می تواند به عنوان پاداش هیات مدیره 
در شرکت های سهامی عام و خاص در نظر گرفته 
شود و براساس مصوبه مجلس نیز حداکثر پاداش 
سالانه هیات مدیره شرکت های دولتی نباید از ۱۰ 
برابر حداقل حقوق شورای عالی کار که برای سال 
۱4۰۲ کارگران پنج میلیون و ۳۰۸ هزار و ۲۸۲ 
تومان اعلام شده بود، بیشتر باشد، رقمی که مبلغ 

۵۳ میلیون و ۸۰ هزار و ۸۲۰ تومان می شود.
طبق گزارش جماران، نگاهــی به گزارش مالی 
بانک های کشور، نشان می دهد 9 بانک از مجموع 
۲9 بانک و موسســه اعتباری در کشــور، سال 
گذشته مجموعا ۱۵6میلیارد و7۵۰ میلیون تومان 

به 44 نفر عضو هیات مدیره خود پاداش داده اند! 
بر این اســاس در سال ۱4۰۲، در 9 بانک کشور، 
اعضای هیات مدیره به طور میانگین ۳ میلیارد 
و ۵6۲ میلیــون و ۱۵ هزار تومان پاداش دریافت 
کرده اند. همچنین بررسی گزارش های یازده بانکی 
که میزان حقوق هیات مدیره خود را در ســال 
۱4۰۲ اعلام کرده اند نشان می دهد این بانک ها 
در یک سال، ۵ میلیارد و ۲۲میلیون تومان حقوق 
برای حق حضور در حداکثر دو جلســه در ماه، 

اختصاص داده اند.
پاداش یک میلیارد و 200میلیونی در بانک 

کارآفرین
طبق ایــن گزارش، »بانک کارآفرین« در ســال 
۱4۰۲ بــه ازای حضور در حداقل یک جلســه 
و حداکثر چهار جلســه در ماه، به اعضای هیات 
مدیره خود 6 میلیون حقوق ماهانه و جمعا یک 
میلیــارد و ۲۰۰ میلیون تومان پاداش ســالانه 
پرداخت کرده است. این در حالی است که اعضای 
پنج نفره هیات مدیره ایــن بانک که دو عضو با 
مدرک کارشناســی و کارشناسی ارشد نیز دارد 
در پایان ســال ۱4۰۱، جمعا یک میلیارد پاداش 

گرفته بودند.
11میلیــارد و 200 میلیون تومان پاداش در 

بانک سامان
حق حضور اعضای هیات مدیره بانک سامان برای 
سال ۱4۰۲ رقمی معادل ۱4 میلیون تومان برای 
یک جلســه و ۱۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان 
پاداش سالیانه بوده است. این در حالی است که 
مجمع عمومی این بانک در سال ۱4۰۱، مبلغ ۵ 
میلیارد و ۳46 میلیون و ۱۰۰هزار تومان پاداش 
برای هیات مدیره در نظر گرفته بود. بر این اساس، 
در طول یک سال، حقوق اعضای این هیات مدیره 
۲9درصــد و پاداش آنها نیز بیــش از ۵۲درصد 

افزایش داشته است.
بانک خاورمیانه و 11 میلیارد تومان پاداش

»انک خاورمیانه در سال گذشته به ازای حداقل 
یک جلســه در ماه و حداکثر دو جلســه در ماه، 
مبلغ ۱۰میلیون تومان حقوق ماهانه و ۱۱ میلیارد 
تومان پاداش در نظر گرفته اســت. این بانک 7 
عضو هیات مدیره دارد که شش عضو کارشناسی 
ارشد مدیریت و یک عضو دکترای مدیریت دارد. 
با احتســاب 7 میلیارد پاداشــی که سال ۱4۰۱ 
به اعضای هیات مدیره این بانک پرداخت شده، 
میزان پاداش سال ۱4۰۲ آنها افزایش ۲7درصدی 

داشته است.
پاداش 900 میلیونی بانک های تجارت، ملت 

و صادرات
در ســال ۱4۰۲ و در جریــان برگزاری مجمع 
عمومی به اعضای هیات مدیره بانک های تجارت، 
ملت و صادرات ۵ میلیون حقوق و 9۰۰ میلیون 
تومان پاداش تعلق گرفته اســت. میزان پاداش 

اعضای هیــات مدیره بانک تجــارت در فاصله 
ســال های ۱4۰۱، تا ۱4۰۲، مبلــغ 4 میلیارد 
تومان افزایش داشــته اســت. بانک صادرات نیز 
سال ۱4۰۱، بالغ بر ۵۰۰ میلیون تومان پاداش به 
اعضای هیات مدیره خود داده بود. همچنین بانک 
ملت سال ۱4۰۱، مبلغ 67۰ میلیون تومان پاداش 

برای هیات مدیره درنظر گرفت.
بانک اقتصاد نویــن و 800 میلیون تومان 

پاداش
سال گذشــته، بانک اقتصاد نوین نیز ۵ میلیون 
حقوق و ۸۰۰ میلیون پــاداش به اعضای هیات 
مدیره خود داده است. براساس گزارش ها، اعضای 
هیات مدیره این بانک در ســال ۱4۰۱، مبلغ ۵ 
میلیون و ۵۰۰ میلیون تومــان حقوق و پاداش 
دریافت کرده بودند بنابراین میزان افزایش پاداش 

این اعضا بیش از ۳۱درصد بوده است.
تفویض پرداخت پاداش به هیات مدیره در 

بانکی با 318 همت زیان
مجمع عمومی بانک آینده نیز بدون ذکر میزان 
حقوق و پاداشی که به اعضای هیات مدیره خود 
داده است، عنوان کرده که تعیین حقوق و مزایای 
هیات مدیره، طبق قوانین و مقررات به خود آنها 
تفویض شده است! این در حالی است که براساس 
گزارش صورت مالی این بانک، زیان انباشــته آن 
بیش از ســرمایه آن اســت و به رقم ۳۱۸هزار 

میلیارد تومان در سال گذشته رسیده بود.
هر جلسه در بانک پارسیان حدود 5 میلیون 

می ارزد
همچنین در جریان برگزاری مجمع عمومی بانک 
پارســیان، این بانک نیز که سال ۱4۰۲ حدود 4 
هزار میلیارد و 476 میلیارد تومان زیان ساخته، 
9 میلیون و ۵۰۰هزار تومان به ازای شرکت در دو 
جلسه در ماه، به اعضای هیات مدیره خود، حقوق 

پرداخت کرده است.
بانک رفاه کارگــران و 600 میلیون تومان 

پاداش برای هیات مدیره
حق حضور اعضای هیات مدیره بانک رفاه کارگران 
در سال ۱4۰۲، مبلغ 6 میلیون تومان ماهانه بوده 
است. این میزان نسبت به سال گذشته، 7۰درصد 
رشد ثبت کرده، علاوه بر آن، اعضای هیات مدیره 

این بانک سال ۱4۰۲، مبلغ 6۰۰ میلیون تومان 
پاداش دریافت کرده اند. این میزان پاداش، نسبت 
به سال گذشته که 4۰۰ میلیون تومان بوده بیش 

از ۳۳درصد افزایش داشته است.
بانک سرمایه نیز به عنوان بانکی که سال گذشته، 
6۱ هــزار میلیارد و 4۵۲ میلیارد و 66۰ میلیون 
تومان زیان دهی داشــته، برای هیات مدیره خود 
به ازای شرکت در دو جلسه ماهانه، ۱۰ میلیون 
تومان حقوق در نظر گرفته که نســبت به سال 

۱4۰۱، بالغ بر 4۰درصد افزایش داشته است.
بانک سینا هم حقوق ماهانه اعضای هیات مدیره 
خود را 7 میلیون و پاداش سالانه شــان را ۵۵۰ 

میلیون تومان تصویب کرده است.
پاداش 3 میلیارد و 562میلیون و 15هزار 

تومانی برای هر عضو هیات مدیره
بــرآورد میزان دقیق حقوق و پــاداش همه ۲9 
بانک و موسســه اعتباری امکان پذیر نیست چرا 
که بسیاری از بانک های دولتی گزارش حقوق و 
پاداش های تخصیص یافته را منتشر نمی کنند. با 
این حال، با نگاهی به گزارش های همین تعداد از 
بانک ها می توان گفت 9 بانک کشور، از مجموع 
۲9 بانک و موسســه اعتباری در کشور در سال 
گذشــته مجموعا ۱۵6میلیــارد و 7۵۰ میلیون 
تومــان به 44 نفر عضو هیات مدیره خود پاداش 
داده اند. بر این اساس در سال ۱4۰۲ و در 9 بانک 
کشــور، اعضای هیات مدیره به طور میانگین ۳ 
میلیارد و ۵6۲ میلیــون و ۱۵هزار تومان پاداش 

دریافت کرده اند.
همچنین بررسی گزارش های ۱۱ بانکی که میزان 
حقوق هیات مدیره خود را در سال ۱4۰۲ اعلام 
کرده اند نشان می دهد این بانک ها در یک سال، 
۵ میلیــارد و ۲۲میلیون تومان حقوق برای حق 
حضور در حداکثر دو جلســه در ماه، اختصاص 
داده اند.این گزارش نشان می دهد با اینکه نسبت 
تغییرات سود سهام مصوب سال ۱4۰۲ در مقایسه 
با ســال قبل از آن، منفی بوده و سود کمتری به 
سهامداران نظام بانکی داده شده است اما اعضای 
هیات مدیره این بانک ها، حقوق و مزایای خود را 
بیش از میزان مصــوب افزایش حقوق و پاداش 

رسمی در کشور، افزایش داده اند.

»همدلی« از پاداش های میلیاردی برای مدیران بنگاه های 
زیان ده گزارش می دهد 

رسوایی بانکی

به رغم سیاست های دســتوری دولت برای کنترل اجاره بها با تعیین 
سقف، تورم نقطه ای اجاره مسکن به بالاترین سطح خود در حداقل 
۱۳ ســال اخیر رسیده که نشــان دهنده بی اثر بودن این سیاست ها 
در مهار رشد قیمت هاســت.به گزارش اکوایران، تورم نقطه به نقطه 
اجاره بهای مسکن در مرداد ســال جاری به 4۳درصد رسیده است. 
آمارها حاکی از آن است با اینکه در سال های اخیر سیاست هایی مانند 
سقف اجاره بهای مسکن در جهت کنترل رشد قیمت اجاره در این بازار 
اتخاذ شده تا از افرادی که صاحب خانه نیستند حمایت شود اما این 
سیاست تاثیرگذاری خاصی نداشته و در فاصله اجرای این سیاست، 
تورم نقطه ای اجاره مسکن بالاتر از سقف تعیین شده قرار گرفته و به 
بیان ســاده تر، قیمت گذاری دستوری در بازار اجاره مسکن نتوانسته 
شوک های سیاسی و اجتماعی را خنثی کند و عملا بی تاثیر بوده است.

گرانی پراهمیت ترین کالا در سبد مصرف کننده
تورم مرکز آمار از تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده به دست 
می آید. شاخص قیمت مصرف کننده براساس یک سبد مشخص 
و معینی از کالاها که هر کدام دارای ضریبی از اهمیت هســتند، 
محاسبه می شود. این سبد شامل ۱۲ نوع کالای مصرفی است که 
نقش مهمی در زندگی مردم دارند. مهم ترین کالا در سبد شاخص 
قیمت مصرف کننده مسکن است که البته تنها اجاره بها و خدمات 
نگهداری و تعمیر را شــامل می شود. ضریب اهمیت مسکن در 
محاسبه شاخص قیمت مصرف کننده مرکز آمار معادل ۳4 است.

کرونا و آغاز سیاست های دستوری در حوزه اجاره بها
اواخر ســال 9۸ و با آغاز پاندمی کرونا اقتصاد ایران با مشکلات و 
مصائب زیادی مواجه شد. به همین دلیل در تیرماه سال 99 دولت 
سیاست موقتی در پیش گرفت و اقدام به تعیین سقف اجاره بها و 
کنترل قیمت ها در بازار مسکن کرد. اما این امر نتیجه ای در پی 
نداشت و در حد فاصل خرداد سال 99 تا مرداد ۱4۰۰ نرخ تورم 
نقطه ای اجاره بهای مسکن به بالای ۲۵درصد افزایش یافت و تقریبا 
در همین سطح باقی ماند. در این مدت حتی تورم نقطه ای اجاره 
مسکن ســطح بالاتر از ۳۰درصد را نیز تجربه کرد طوری که در 

فروردین ۱4۰۰ نرخ تورم نقطه ای به ۳۱.۲درصد رسید.
ادامه سیاست ناکام پس از فروکش کردن کرونا

بحران کرونا همچنان در سال ۱4۰۰ نیز ادامه داشت. از همین رو 
سیاست ســقف اجاره  بها و کنترل قیمت های بازار مسکن جهت 
حمایت از مستاجران در این سال در پی گرفته شد. دولت سیزدهم 
با هدف جلوگیری از افزایش شــدید قیمت ها در بازار اجاره بهای 
مسکن سیاست سقف اجاره بها را در ســال های ۱4۰۱ و ۱4۰۲ 
ادامه داد در حالی که در این مدت بحران کرونا فروکش کرده بود. 
آمارها نشان می دهد که در این بازه زمانی رشد قیمت اجاره مسکن 
متوقف نشده طوری که تورم نقطه به نقطه در مرداد ۱4۰۰ معادل 

۲۵درصد بوده و در مرداد سال جاری به 4۳درصد رسیده است.
بی تاثیری سیاست های نمایشی در بازار مسکن

سیاست سقف اجاره بها در دوران کرونا برای حمایت از مستاجران 
در این بحران اتخاذ شــد. با وجود فروکــش کردن بحران کرونا 
اما همچنان این سیاســت ادامه پیدا کرد. یکی از دلایل این امر 
جلوگیری از رشد شدید اجاره بها در بازار مسکن بوده است. به طور 
متوسط هر سال حداکثر میزان افزایش اجاره بها در شهر تهران برابر 
با ۲۵درصد، در کلان شــهرها ۲۰درصد و سایر شهرها ۱۵درصد 
تعیین شده است. با این حال آمارهای تورم اجاره نشان از آن دارد 
که در حین اجرای این سیاست رشد قیمت اجاره مسکن بسیار 
بالاتر بوده طوری که روند تورم نقطه به نقطه اجاره بها مسکن در 
طول اجرای این سیاست صعودی بوده و در ماه جاری به بالاترین 
سطح خود رسیده است. در مرداد امسال نرخ تورم نقطه به نقطه 
اجاره بهای مسکن به 4۳درصد رســیده که حداقل در ۱۳ سال 
گذشته بی سابقه بوده است. این امر نشان می دهد قیمت گذاری 
دستوری در بازار اجاره مسکن بی اثر بوده و سیاست سقف اجاره بها 

وجهی نمایشی داشته و در واقعیت بی تاثیر بوده است.

افزایش اجاره بها در مرداد ماه رکورد 13 ساله خود را شکست

شکست یک سیاست  دستوری
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